
 
  

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

                                                                    

11.11.2015                                                                                                                              № 28 

О Порядке проведения общественной экспертизы 
органами местного самоуправления городского округа Стрежевой 

 
В соответствии со статьями 22, 23 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ 

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации»  
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок проведения общественной экспертизы органами местного 
самоуправления городского округа Стрежевой согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 

___________________М.Н. Шевелева 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
 

______________________ В.М. Харахорин 

 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


УТВЕРЖДЕН 
 решением Думы  

городского округа Стрежевой 
от 11.11.2015 № 28 

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ОРГАНАМИ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон № 212-ФЗ), другими федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Томской области и регламентирует процедуру 
проведения общественной экспертизы, определения ее результатов в случае, если 
общественная экспертиза проводится по инициативе органов  местного самоуправления 
городского округа Стрежевой. 

1.2. Общественная экспертиза, осуществляемая на территории городского округа 
Стрежевой по инициативе органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой, проводится в отношении муниципальных правовых актов, проектов 
муниципальных правовых актов, разработанных соответствующим органом местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. Организатором общественной экспертизы 
выступает ее инициатор (далее – Организатор экспертизы). 

1.3. Проведение общественной экспертизы является обязательным в отношении 
муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов в случаях, 
установленных федеральными законами. 

1.4. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, установленных Федеральным законом № 212-ФЗ. 

 
2. Проведение общественной экспертизы 

 
2.1. При проведении общественной экспертизы Организатор экспертизы привлекает 

на общественных началах к проведению общественной экспертизы специалистов в 
соответствующей области знаний (далее – общественные эксперты).  

Количество и персональный состав общественных экспертов, привлекаемых 
Организатором экспертизы для ее проведения, определяется Организатором экспертизы.  

2.2. Организатор экспертизы в течение пятнадцати рабочих дней со дня принятия 
решения о проведении общественной экспертизы, осуществляет отбор кандидатур для 
включения в состав общественных экспертов в соответствии с Федеральным законом № 
212-ФЗ и утверждает персональный состав общественных экспертов, привлеченных для 
проведения общественной экспертизы. 

2.3. В течение пяти рабочих дней со дня утверждения состава общественных 
экспертов Организатор экспертизы путем размещения на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой обнародует: 

1) муниципальный правовой акт, проект муниципального правового акта, в 
отношении которого проводится экспертиза; 

2) срок проведения экспертизы, который не может превышать сто двадцать дней со 
дня объявления о проведении общественной экспертизы, если иное не установлено 
федеральными законами; 

3) информацию о привлечении к проведению общественной экспертизы экспертов, 
создании экспертной комиссии, персональный состав общественных экспертов; 

4) цель проведения общественной экспертизы, перечень вопросов, поставленных 
общественным экспертам. 



2.4. При проведении общественной экспертизы общественные эксперты имеют 
права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом № 212-ФЗ, другими 
федеральными законами. 

2.5. Общественные эксперты при проведении общественной экспертизы обязаны не 
создавать препятствий законной деятельности органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой и соблюдать конфиденциальность полученной в ходе 
осуществления общественной экспертизы информации, если ее распространение 
ограничено федеральными законами. 
 

3. Определение результатов общественной  экспертизы 
 

3.1. По результатам общественной экспертизы общественный эксперт (экспертная 
комиссия) подготавливает итоговый документ (заключение) в соответствии с 
требованиями Федерального закона № 212-ФЗ и представляет его Организатору 
экспертизы. К итоговому документу (заключению) могут быть приложены документы, 
полученные при осуществлении общественного контроля. 

3.2. Предложения, замечания и выводы, изложенные в итоговом документе 
(заключении), учитываются Организатором экспертизы в случаях, когда проведение 
общественной экспертизы является обязательным. 

3.3. Итоговый документ (заключение), подготовленный по результатам 
общественной экспертизы, в течение семи рабочих дней после ее окончания обнародуется 
в соответствии с Федеральным законом № 212-ФЗ, в том числе размещается на сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы городского округа Стрежевой 

«О Порядке проведения общественных (публичных) слушаний 
органами местного самоуправления городского округа Стрежевой» 

 
Разработка проекта решения Думы городского округа Стрежевой обусловлена 

принятием Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного 
контроля в Российской Федерации», устанавливающего правовые основы организации и 
осуществления общественного контроля над деятельностью органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 
организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с 
федеральными законами отдельные публичные полномочия. 

На уровне субъекта закон, регулирующий осуществление общественного контроля в 
Томской области, до настоящего времени не принят. 

Правовую основу общественного контроля составляют, в том числе, муниципальные 
нормативные правовые акты.  

В соответствии с частью 3 статьи 22 Федерального закона №212-ФЗ общественная 
экспертиза может проводиться по инициативе органов местного самоуправления.  
Проектом решения в соответствии со статьей 22 Федерального закона №212-ФЗ в 
пределах полномочий устанавливается порядок проведения общественной экспертизы 
органами местного самоуправления городского округа Стрежевой: регламентируется 
процедура проведения и определения результатов общественной экспертизы, проводимой 
по инициативе органов местного самоуправления городского округа.  

Предлагаем принять проект решения в двух чтениях. 


	Правовую основу общественного контроля составляют, в том числе, муниципальные нормативные правовые акты.

